Este es el aspecto al que está vinculada la inteligencia tomista de los sacramentos como Ordenamiento primario normativo de la comunidad eclesial.

Efectivamente, afirmada la institución de la Iglesia por los sacramentos y la institución en ella de la Autoridad Jerárquica, Sto. Tomás concibe el Ordenamiento de la Comunidad eclesial vinculado a la actividad de gobierno de la Jerarquía —régimen Ecclesiae’— y a los sacramentos<sup>90</sup> o en concreto, usando expresiones suyas técnicas, a ‘Lex Ecclesiae’ y ‘Lex Sacramentorum’<sup>91</sup>.

<sup>88</sup> Opusc. XXIII: Expositio Primae Decretalis.

<sup>89</sup> “Habet tamen lex Nova quaedam sicut DISPOSITIVA ad gratiam Spiritus Santi et ad usum huius gratiae pertinentia, quae sunt quasi secundaria in Lege Nova, de quibus oportuit instrui fideles Christi et verbis et scriptis, tan circa credenda quam circa agenda...” (I-II, 106, 1). Este sector secundario de la Ley Nueva es lo que Sto. Tomás denomina también ‘Lex exterius data’ o ‘Lex scripta’ (I-II, 106, 1).

A este sector secundario normativo de la Ley Evangélica pertenecen como ‘dispositiva’ los sacramentos, que totalizan todo el orden exterior disositivo-instrumental a la Gracia en la nueva Economía: “Lex Nova in exterioribus illa sola praecipere debuit vel prohibere per quae in gratiam introducimur vel quae pertinent ad rectum usum gratiae ex necessitate. Et quia gratiam ex nobis consequi non possumus, sed per Christum solum, ideo sacramenta, per quae gratiam consequimur, ipse Dominus instituit per seipsum” (I-II, 108, 2).

<sup>90</sup> Ambos aspectos están incluidos en la clásica fórmula tomista: ‘Apostoli et eorum sucesores, sunt vicarii Dei, quantum ad regimen Ecclesiae institutae per fidem et fidei sacramenta’ (III, 64, 2 ad 3um).

<sup>91</sup> El término ‘Lex Ecclesiae’ lo encontramos en la Summa (II-II, 186, 10 ad 2um), en IV Sent. D. XX, q. 1. De todos modos el término preferido por Sto. Tomás para designar el Ordenamiento Canónico es ‘statuta Ecclesiae’. Se explica esta parquedad del Angélico en usar el término “Lex” con relación al Derecho Canónico, si se tiene en cuenta que para el Angélico la Ley eclesial por antonomasia es la “Lex Nova” en cuanto que contiene ‘articula fidei et sacramenta gratiae’ (Quodl. IV, 13), ya que ‘fundamentum cuiuslibet legis in sacramentis consistit’

12. La Ley de la Iglesia es el sector normativo instituido por la Autoridad Jerárquica; es también designado con estas denominaciones, 'ordinatio Ecclesiae', 'statuta Ecclesiae', 'Canonum statuta', de la que Sto. Tomás nos da esta noción: